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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza výroby nerezové termoláhve, kdy je práce složena

z teoretické a praktické části. Obsahem teoretické části je literární studie, která pojednává o

výrobě, jejích procesech a další sounáležitosti spojené s výrobou. Nezbytnou součástí

teoretické části jsou technologické procesy, na které navazuje část praktická. Praktická část

je zaměřena na analýzu výrobních technologií. Na základě zvolených technologií je

navržen vhodný výrobní proces termoláhve, u jednotlivých technologií jsou specifikovány

zvolená strojní zařízení. Na závěr práce je provedeno ekonomické zhodnocení výroby

termoláhve.

Klíčová slova: termoláhev, výroba, tváření, svařování

ABSTRACT

The topic of the thesis is the analysis of the production of stainless steel thermowells,

where the thesis consists of theoretical and practical parts. The content of the theoretical

part is a literature study that discusses the production, its processes and other related

matters. The technological processes are an essential part of the theoretical part, which is

followed by the practical part. The practical part focuses on the analysis of manufacturing

technologies. On the basis of the selected technologies, a suitable thermopile production

process is designed, and the selected machinery is specified for each technology. At the

end of the thesis, an economic evaluation of the thermopile production is carried out.
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ÚVOD

Výroba je proces přeměny surovin nebo dílů na hotové výrobky pomocí nástrojů, lidské

práce, strojů a chemického zpracování. Většina výrobků byla před průmyslovou revolucí

ručně vyráběna za použití lidské práce a základních nástrojů. Průmyslová revoluce vedla

k hromadné výrobě, výrobě montážních linek a použití mechanizace k výrobě většího

množství zboží za nižší náklady. Začátek 21. století byl ovlivňován cenovou konkurencí

s východními zeměmi, kam se předalo výrobní know-how pro posílení výrobní produkce.

V průběhu let se situace změnila a vlivem rozdílných cen za práci a další vstupní suroviny

byla samotná výroba přesunuta na východ a v mateřské společnosti se firmy zaměřovali

pouze na vývoj a prototypování. Nyní se ovšem situace mění, i na východě roste cena

práce a dochází i ke zdražování dopravy, ceny značně ovlivňují produkty a mimo to jsou

nejisté dodací termíny. Proto firmy ve značné míře využívají automatizace, díky které jsou

schopny převádět výrobu zpět do Evropy. Automatizace umožňuje cenovou

konkurenceschopnost a lepší flexibilitu v dodacích termínech.

Automatizace popisuje širokou škálu technologií, které omezují zásahy člověka do

procesů, a to prostřednictvím předurčení rozhodovacích kritérií, vztahů mezi dílčími

procesy a souvisejících činností. Automatizace se dosahuje různými prostředky, včetně

mechanických, hydraulických, pneumatických, elektrických, elektronických zařízení,

počítačů, a to obvykle v jejich kombinaci. Složité systémy, jako jsou moderní továrny

obvykle používají kombinace všech těchto technik. Přínos automatizace zahrnuje úsporu

práce, snížení plýtvání, úspory v nákladech za elektřinu, úspory nákladu na materiál a

zlepšení kvality, přesnosti a preciznosti.

Za pomocí těchto technologií je možné zhotovovat i termoláhve, které jsou opakovatelně

použitelnými lahvemi. Přechod na termoláhve snižuje uhlíkovou stopu, protože s jednou

termolahví člověk vystačí i několik let, výrazně klesne jeho spotřeba plastu a nedochází

k úniku chemikálií do nápoje, protože je vyrobena z nerezové oceli. Kromě těchto aspektů

zachová termoláhev teplotu svého obsahu, je tedy schopna udržet teplý čaj teplý a studený

nápoj studený a její využití je celoroční.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Pojem výroba pojednává o transformaci výrobních faktorů na ekonomické statky a služby,

kdy potom dále prochází spotřebou. Statky, v ekonomii známé jako fyzické komodity,

pojednávají o vyráběných věcech pro spotřebu nebo směnu a tyto komodity kladně

přispívají k uspokojování potřeb, které vedou k ekonomickému blahobytu. Nehmotnými

statky jsou někdy označovány služby. Při výrobní činnosti dochází k přeměně vstupů na

výstupy viz Obr. 1. [1]

Obr. 1 Výrobní proces [2]

1.1 Výrobní procesy

Výrobní procesy ve strojírenství charakterizují souhrn technologických, řídících,

kontrolních a manipulačních činností. Tyto činnosti mají za úkol měnit tvar, složení,

rozměry, spojení a jakost materiálů a polotovarů, ze kterých je na základě

technickoekonomických zásad zhotoven vyráběný díl. Na Obr. 2 je zobrazen proces dodání

hotového výrobku na základě poptávky. [3]

Obr. 2 Proces dodání hotového výrobku na základě odhadu poptávky [4]
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1.2 Dělení výrobních procesů

Dělení jednotlivých výrobních systémů je závislé na druhu výrobku, trhu, množství

výroby, charakteristiky poptávky, použitých výrobních technologií a dalších faktorů

ovlivňujících výrobní proces. Na základě těchto aspektů jsou členěny podle různých

hledisek. [4]

1.2.1 Výrobní procesy podle míry plynulosti technologického procesu

Podle míry plynulosti je výroba rozlišována na plynulou výrobu a přerušovanou výrobu.

Za plynulou výrobu jsou považovány výroby, které z technologických nebo jiných důvodů

probíhají nepřetržitě, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, celý rok. K přerušení dochází

pouze v případech nečekaných oprav a jejich rozběhy jsou spojeny se značnými náklady.

Nepřetržitá výroba je zavedena například při zpracování ropy v rafineriích nebo při

zpracování oceli v hutích, kdy při výrobních procesech dochází k vzájemnému propojení

skladovacích a meziskladovacích zařízení. Vzhledem ke všem aspektům je plynulá výroba

vhodná k zavedení vysokého stupně automatizace. [1] [4]

Přerušovaná výroba je technologický proces, při kterém dochází k přerušování výroby

vzhledem k nutnosti uskutečnění netechnologických procesů, mezi které se řadí doprava

materiálu, upínání a vyjímání obrobku, výměny nástrojů a další. Probíhá pouze v předem

stanovených časech od 6 do 22 hodin pět pracovních dnů v týdnu. Tato výroba je složitější

vzhledem k různorodosti současně vyráběných dílů a výrobních úkonů a vzhledem k této

situaci je uplatnění automatizace náročnější než u plynulé výroby. V souvislosti

k nedostatku zaměstnanců a tlaku na nízké provozní náklady, jsou zaváděny automatizace i

v těchto provozech. [1] [4]

1.2.2 Výrobní procesy podle typu výroby

Podle množství a počtu vyráběných výrobků rozlišujeme typy výroby (Obr. 3) na:

- kusovou (malosériovou) výrobu,

- sériovou výrobu,

- hromadnou výrobu.

Hlavními rozdíly mezi výrobou hromadnou, sériovou a kusovou je množství vyrobených

kusů výrobků, kdy dané množství úzce souvisí se strojním vybavením, uspořádáním strojů

a kvalifikací pracovníků, viz. obr. 3.
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Kusová výroba je zaměřena na výrobu velmi malého množství výrobků a samotná výroba

probíhá na univerzálních strojích. Je vyráběno mnoho druhů výrobků a jedná se o

opakovanou kusovou výrobu anebo neopakovanou kusovou výrobu. Řízení kusové výroby

můžeme považovat za složitější v porovnání se sériovou a hromadnou výrobou. Pokud

jsou výrobky produkovány na základě objednávek od zákazníků, tak se jedná o

zakázkovou výrobu. [3] [5]

V sériové a hromadné výrobě jsou zpravidla k výrobě použity speciální stroje, které jsou

začleněny do automatizované linky, která umožňuje co nejvyšší výrobní produkci.

V sériích neboli v dávkách jsou vyráběny výrobky v sériové výrobě, kdy po ukončení

výroby určitého množství výrobků se přechází na výrobu jiného výrobku. Při sériové

výrobě se můžeme setkat se dvěma druhy těchto výrob, a to s rytmickou sériovou výrobou

a nerytmickou sériovou výrobou. Při rytmické výrobě dochází k pravidelnému opakování

různých druhů výrob se stejně velkým vyrobeným množstvím a u nerytmické je tomu

naopak. [3] [5]

Jeden druh výrobku ve velkém množství je vyráběn hromadnou výrobou, kdy se výrobní

cyklus pravidelně opakuje a dochází k jeho stabilizaci, samozřejmě jsou jednotlivé procesy

modernizovány a zdokonalovány pro co nejefektivnější výrobu.

Obr. 3 Přizpůsobení výrobku individuálním požadavkům zákazníka v jednotlivých typech

[…]


+ 𝑐𝑒𝑛𝑎 ú𝑑𝑟ž𝑏𝑦 𝑎 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑠𝑢 = 79,2 + 16,7 + 24 + 17 + 4 = 140,9 𝐾č

(10.13)

Výsledná cena termoláhve činí v nákladech cenu 140,9 Kč, v porovnání s prodejní cenou

kvalitních termolahví na trhu, kdy se ceny pohybují o částce vyšší než tisíc korun.

Nejnákladnější na termoláhvi je materiál, který činí 56 %, 17 % tvoří náklad na elektrickou

energii, 12 % ceny jsou odpisy a mzdy a cena údržby na lahev jsou 3 %, viz Obr. 63.

Obr. 61 Složení ceny termoláhve
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzování výroby nerezové termoláhve a návrh výrobní

linky se zaměřením na automatizaci s docílením co nejnižší výrobní ceny termoláhve, aby

bylo možné převést výrobu z východu zpět do Evropy.

Teoretická část je zhotovena z poznatků z odborné literatury, které se zabývají výrobou,

jejími procesy, skladovým hospodářstvím a technologiemi, které jsou součástí analýzy

výroby nerezové termoláhve.

V praktické části jsou analyzované hlavní výrobní technologie sloužící k výrobě nerezové

termoláhve. V analýze je brán důraz na nové výrobní technologie, bezpečnost pracovníků a

kvalitu vyrobených termolahví.

Z analýzy je zhotoven návrh výrobní linky na nerezové termoláhve, který je co nejvíce

automatizován pro jednoduchost výrobního procesu. Linka je členěna do výrobních sekcí,

které jsou vybaveny průběžnými kontrolami kvality pro zajištění nejvyšší kvality výroby.

U hlavních strojních zařízení jsou v práci představeni jejich možní dodavatelé a základní

výrobní parametry strojů, kdy za srdce linky je považován lis na hydrogorming, tvořící

hlavní tvary termoláhve.

Na závěr práce je zhotoveno ekonomické zhodnocení výroby a výsledkem je cena nákladů

na výrobu jedné termoláhve, která je 140,9 Kč. Cena zahrnuje náklady na materiál,

elektrickou energii, mzdy, odpisy linky v délce 10let, údržbu a servis.

Realizace linky na výrobu termolahví není nereálná vzhledem k cenám kvalitních

termolahví, které stojí přes tisíc korun, ale je nezbytné brát v úvahu dobu odpisů na linku,

která činí 10 let. Samozřejmě se jedná o projekt s cílem první linky na nerezové láhve

v Evropě, kdy jsou tyto projekty zahrnuty v dotačních programech, které značně usnadní

start-up financování a,, realizace výrobní linky.

Dalším cílem je nahrazení jednorázových PET lahví, které znečišťují planetu, za

termoláhve, které je možné používat roky s výhodou stálosti udržení teplot tekutin v láhvi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPM [-] Totálně produktivní údržba

P [mm] Stoupání závitu

h [mm] Nosná hloubka závitu

∅𝑑 [mm] Velký průměr závitu šroubu

∅𝑑2 [mm] Střední průměr závitu šroubu

∅𝑑3 [mm] Malý průměr závitu šroubu

𝛼 [°] Vrcholový úhel

H [mm] Výška matice

M [-] Metrický závit

LH [-] Levý závit

W [-] Whitwortův závit

G [-] Trubkový závit

P [-] Pancéřový závit

Rd [-] Oblý závit

Tr [-] Lichoběžníkový rovnoramenný závit

S [-] Lichoběžníkový nerovnoramenný závit

K [-] Kuličkový šroub

Pb [-] Olovo

Sn [-] Cín

Ag [-] Stříbro

Zn [-] Zinek

Cd [-] Kadmium

Bd [-] Bizmut

Cu [-] Měď

Al [-] Hliník
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Ni [-] Nikl

Au [-] Zlato

Pd [-] Paladium

Ti [-] Titan

V [-] Vanad

Mg [-] Magnesium

N [-] Potřebné vyrobené množství vč. zmetkovitosti

Nk [-] Požadované roční vyrobené množství kusů

Es/r [-] Roční efektivní časový fond pracoviště

D [-] Celkový počet dní v roce

Dseř [-] Počet dnů za rok pro opravy, údržby

Dpo [-] Počet dnů pro plánované odstávky za rok

SR [-] Množství směn v roce

t [s] Takt výrobní linky

Sts [-] Strojní směnnost za den

η [-] Časové využití linky

Dtr/out [mm] Průměr trubky vnějšího pláště

Dter/out [mm] Průměr vnější části termoláhve

Otr/out [mm] Obvod trubky vnější části termoláhve

Dtr/in [mm] Průměr trubky vnitřního pláště

Dter/in [mm] Průměr vnitřní části termoláhve

Otr/in [mm] Obvod trubky vnitřní části termoláhve

dp [mm] Délka pece

rl [mm] Rozměr láhve

ndp [ks] Množství láhví na délku pece

šp [mm] Šířka pece
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nšp [ks] Množství láhví na šířku pece

vp [mm] Výška pece

vl [mm] Výška láhve

nvp [ks] Množství láhví na výšku pece

nc [ks] Množství láhví na jednu pec celkem

npec [ks] Množství pecí
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