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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce popisuje návrh automatické výrobní linky pro výrobu termoláhví

v nepřetržitém provozu, jednotlivé výrobní operace a ekonomické zhodnocení výroby. Dále

jsou popsány hlavní strojní a provozní parametry včetně skladových zásob. Navrhnutému

řešení předchází zpracování teoretické části práce. Poznatky získané v teoretické části práce

lze dále aplikovat do části praktické. Kladně hodnotím kvalitu zpracování a popis metod

řešení a jejich následnou interpretaci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Která z operací spadající do technologie výroby termolahve vykazuje nejvyšší míru

neshodných výrobků?
2. Uveďte procentuální podíl využití materiálových svitků při započítání nutných prostřihů.

V Zlín dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce